关于全省高校深入学习贯彻

习近平总书记五四重要讲话精神的通知
鲁高工委通字〔2013〕40号

各高等学校党委：
根据《中共教育部党组关于教育系统学习贯彻习近平总书记五四重要讲话精神的通知》要求，现就全省高校深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神通知如下：
一、深刻领会学习贯彻习近平总书记五四重要讲话的重大意义

习近平总书记5月4日在同各界优秀青年代表座谈时的讲话，对广大青年勇于承担时代赋予的重任，志存高远，脚踏实地，为国家富强、民族振兴、人民幸福而不懈奋斗提出了殷切希望，对各级党委、政府、共青团和领导干部进一步关注青年愿望、帮助青年发展、为每个青年播种梦想、点燃梦想提出了明确要求。习总书记的重要讲话对于进一步深化理解党的十八大精神，强化对中国梦的认同，进一步增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信，对于办好人民满意的教育、基本实现教育现代化具有重大现实意义和长远意义。

高校要组织广大党员干部、师生员工认真学习贯彻习近平总书记重要讲话精神，准确把握讲话的精神实质和丰富内涵，坚持用中国梦打牢广大师生的共同思想基础，激发青年师生的历史使命感和时代责任感，教育引导广大师生把思想和行动统一到党中央对青年一代的希望和要求上来，落实到推进学校改革发展稳定各项工作中。

二、加强教育引导，激励广大师生全面发展成才立志报效祖国

要紧密结合工作实际，教育引导广大师生深刻领会习总书记提出的坚定理想信念教育、练就过硬本领、勇于创新创造、矢志艰苦奋斗、锤炼高尚品格五个方面的要求，把总书记的讲话精神转化为推动工作的强大动力，为实现中国梦而努力奋斗。

要进一步加强和改进思想政治教育工作，教育引导广大师生把理想信念建立在对科学理论的理性认同上、对历史规律的正确认识上、对基本国情的准确把握上，高举中国特色社会主义伟大旗帜，为全面建成小康社会和实现中华民族的伟大复兴而增添强大的青春力量。

要加强典型宣传引导，充分挖掘广大师生中的先模人物和先进典型，广泛宣传他们的先进事迹，发挥他们的示范带动作用，推动学习先模人物和先进典型常态化，积极传播凝聚正能量。

三、加强领导，迅速掀起学习总书记五四重要讲话精神的热潮

各高校要把学习宣传习近平总书记五四重要讲话精神作为当前重要的政治任务来抓，加强组织领导，制定切实可行、针对性强的方案，采取扎实有效的措施，把学习贯彻讲话精神与贯彻落实党的十八大精神、习近平总书记关于中国梦一系列重要讲话精神紧密结合起来，与正在深入开展的“我的中国梦”主题教育活动紧密结合起来，与推进教育改革发展实际紧密结合起来，不断把学习活动推向深入。要综合运用各类媒体，特别是各种网络平台，加大宣传力度，迅速形成学习宣传习近平总书记重要讲话精神的强大声势。要充分发挥高校人才资源和理论研究优势，围绕总书记重要讲话精神深入开展理论研究，为在新时期弘扬五四精神，深化中国梦宣传教育提供理论支撑。
中共山东省委高校工委

2013年5月7日